令和６年第５回 桑折町教育委員会定例会 会議録（要約）

１．会議の概要

開催日時：令和６年４月２４日（水） 午後２時開会 午後３時４分閉会
場  所：桑折町役場 中会議室
出 席 者：教育長 佐藤浩哉、教育委員 4 名（柴田宣広、鈴木キヨ子、小野紀章、長谷富子）

欠 席 者：なし
事務局等出席者：教育文化課長 八巻靖之、副参事 佐藤克彦

書 記：主任主査兼こども教育係長 菅野健二
傍聴人：なし

２．教育長あいさつ

令和 6 年度の教育活動の推進状況について報告。醸芳中学校の修学旅行（3 日目）が無事に進行
中であることや、教育大綱・教育振興基本計画に基づく取組を推進していく旨が述べられた。本日
は報告 2 件、議事なしとの説明があった。

３．会議非公開の決定

４その他の「川俣・伊達・安達採択地区協議会選定委員の選出」について、教育長から「非公開
で審議したい」との発言があり、委員に諮ったところ全員異議なく非公開とすることが決定され
た。

４．報告事項

(1)  教育行政報告
八巻教育文化課長から教育行政全般について報告が行われ、質疑応答が行われた。

柴田委員：桑折町社会体育施設等管理業務の内容とイコーゼの職員数について質問。

教育文化課副参事：イコーゼの管理運営（受付業務、施設管理等）。館長ほか合計 3 人であ
り、管理・受付が 3～4 人、外作業・清掃含めて全体で 10 人弱の体制と回答。

柴田委員：4 月 1 日の着任校長服務宣誓式は他町でも実施しているか質問。

教育長：服務監督権者が町の教育委員会に変わるため、他市町村から異動してきた場合は必ず
実施すると回答。

(2)  桑折町都市再生整備計画（第 2 期）策定委員会報告

佐藤教育文化課副参事から「桑折町都市再生整備計画（第 2 期）策定委員会」の内容について
報告があり、質疑応答が行われた。

柴田委員：美術館解体後の観光等施設の所管について質問。
教育文化課副参事：建設水道課、総合政策課、教育文化課の 3 課合同で動いており、今後協議

予定と回答。

柴田委員：教育施設としての位置づけと設置改廃について質問。
教育文化課副参事：新施設は教育財産ではないと認識しているが、内部で議論予定と回答。

柴田委員：倉庫の教育施設としての位置づけを確認。
教育文化課副参事：調査・確認する。

小野委員：種徳美術館廃止後、教育委員会で検討する内容について質問。
教育文化課副参事：収蔵品の取扱いが課題。収蔵庫建設時に教育財産として議論予定。収蔵品

の利活用（公開、移動展等）を今後検討予定。
長谷委員：収蔵庫は既存施設改修か、新設かを確認。

教育文化課副参事：収蔵品は 6 月以降に旧法務局跡地（金庫跡）に仮移転。その後、南側エリ
アに新たな収蔵庫を建設予定。

５．その他

(1) 次回の定例会開催日程（予定）について
定例会 ５月２３日（木）午後１時３０分 役場 庁議室

(2)  今後の日程について

(3) その他
・ 川俣・伊達・安達採択地区協議会選定委員の選出について（非公開）

・ 福島県市町村教育委員会連絡協議会伊達支会役員会報告について